

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. — Wniosek w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Dyrektor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, ul. P. Marji 32. Telefon 22-00. Radomsko, Częstochowska 9.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadrukowane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenia drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia składowe, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe. — — —

Nowe projekty ustaw na Radzie Ministrów. Nadzwyczajna komisja rozjemcza dla górnictwa.

WARSZAWA. Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Kościłkowskiego posiedzenie Rady Ministrów.

Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o trybunale stanu.

Podstawowe zasady odpowiedzialności konstytucyjnej członków rządu, prezesa Najwyższej Izby Kontroli Państwa, posłów i senatorów, oraz ustroju Trybunału Stanu zawarte są w ustawie konstytucyjnej. Zadaniem projektu wanej ustawy jest rozwinięcie i uzupełnienie zasad konstytucyjnej.

W dalszym ciągu obrad Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o obligacjach. Państwo polskie nie posiada do tychczas jednolitej ustawy obejmującej całokształt zagadnienia kredytu obligacyjnego, projektowana ustawa ma na celu wypełnienie tej luki przez uporządkowanie stanu prawnego w zakresie emitowania obligacji należnego jej miejsca w systemie kredytowym. Wprowadza ona zasadę ogólną, że emitować obligacje mogą jedynie osoby prawne, ustawowo do tego upoważnione.

Rada Ministrów przyjęła ponadto projekt ustawy o zmianie rozporządzenia Prezydenta R. P. z dn. 16 lutego 1928 o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli. Przepisy prawa budowlanego, traktujące o zabudowaniu osiedli nie zawierają do tej pory dostatecznych podstaw do regulowania zabudowania osiedli projektowanych lub zakładanych.

Nowelizacja ma na celu usunięcie braków oraz ułatwienie realizacji pla-

nów zabudowania, będących podstawą uporządkowania osiedli.

Skolei Rada Ministrów uchwaliła projekt ustawy o paszportach. Dotychczasowe przepisy mają przeważnie charakter tymczasowy i były wydawane dorywczo, odpowiednio do potrzeb danej chwili. Omawiany projekt komasuje w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych całość postępowania paszportowego, oraz upraszcza tryb postępowania paszportowego przez zniesienie dualizmu pomiędzy władzami administracji ogólnej a władzami skarbowymi, ujmując tem samem całość zagadnienia pod kątem widzenia zniesienia zbytekfor malistyki.

Dalej Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o zmianach i uzupełnieniach prawa górnictwa.

Wreszcie Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o zmianie ustawy z dnia 22 czerwca 1925 r. o wyścigach konnych, projekt ustawy o państwowej Szkole Morskiej w Gdyni oraz projekt ustawy o odznaczeniach cudzoziemskich.

Pozatem Rada Ministrów powzięła uchwałę w sprawie poddania załatwieniu zatargu zbiorowego pomiędzy pracodawcami a pracownikami w kopalniach węgla na obszarze województw kieleckiego i krakowskiego przez nadzwyczajną komisję rozjemczą.

Manifestacyjne powitanie min. Becka w Brukseli.

BRUKSELA. — Wczoraj przybył do Brukseli polski minister spraw zagranicznych p. Józef Beck.

Powitanie ministra Becka miało charakter niezwykle serdeczny i dało powód do wielkiej manifestacji na rzecz przyjaźni polsko-belgijskiej.

Na dworcu zebrali się liczni przedstawiciele rządu belgijskiego z premierem van Zeelandem na czele, personel polskiego przedstawicielstwa dyplomatycznego, liczne delegacje wychodzące polskiego z całej Belgii, przedstawiciele władz miejskich i wielkie tłumy publiczności.

Wysiadającego z pociągu ministra powitał premier van Zeeland, a małżonka premiera wręczyła min. Beckowi kwiaty. Zebrana na peronie publiczność urządziła p. min. Beckowi długotrwałą owację.

Włoski młot spada na abisyńskie kowadło. Armja rasa Kassy rozgromiona. Dalsze sukcesy wojsk włoskich. Przed ofensywą gen. Grazianiego na Harrar.

ASMARA. Jak już pokrótce donosiliśmy, góra Amba Aladzi, która stanowi pozycję kluczową i północne wrota do Abisynji, zajęta została przez wojska włoskie bez większego oporu ze strony abisyńskiej. Wszystkie miejscowości, uwzględnione w planie ofensywy, zostały osiągnięte.

Dwa korpusy włoskie podjęły manewr, okrążający na obszarach Tembien, aby zmusić rasę Seyuma i rasę Kasse do przyjęcia walki, lub rozdrobnienia ich armij na niewielkie oddziały i wy-

cofania się na południe zachód.

RZYM. Oddziały abisyńskie, broniące Amba Aladzi, nie liczyły więcej niż 10 000 ludzi. Oddziały te wchodziły w skład armji rasa Mulugety, który dokonują obecnie reorganizacji swych wojsk w okolicach jeziora Asiangi o 50 km. od Amba Aladzi, gdzie oczekiwane jest przybycie nowych kontyngentów gwardji cesarskiej oraz kolumny pod dowództwem rasą Ghetacziu, która posuwa się od Kworam ku północy. Strzelcy alpejscy, posuwając się dalej, zajęli szereg

szczytów obok Amba Aladzi, a m. in. górę Falada.

Wielka bitwa w Tembien.

W tym samym czasie, kiedy I-szy korpus armji zajmował Amba Aladzi, 3 korpus armji oraz korpus armji erytrejskiej zaatakowały od północy i od południa wojska rasa Kassy. Doszło do zażartej bitwy, która zakończyła się wielkim zwycięstwem Włochów. Armja rasa Kassy została rozproszona. Włosi zdobyli wiele sprzętu wojennego.

W Rzymie krąży pogłoski, że ras Kassa popełnił samobójstwo.

Północny front przestał istnieć.

ASMARA. Chociaż niesposób jeszcze przytoczyć szczegółów wydaje się jasnym, że dniach 28 i 29 lutego rozwinęła się wielka akcja wojskowa. Wydaje się, że północny front abisyński przestał istnieć. Istnieje jedynie słaby ośrodek oporu na lewym skrzydle włoskiem, który ze względów strategicznych nie zdoła się utrzymać.

Włosi są zwycięzcami na całym froncie i kontynuują ofensywę w kierunku jeziora Aszangi. Jak się zdaje, negus nie rozperządza obecnie żadnymi wojskami poza swoją gwardją przyboczną.

Szczegóły wielkiej bitwy.

Marsz dwóch dywizyj 3 korpusu „Silla” i „23 go marca”, które miały za zadanie zaatakować wojska rasa Kassy od południa rozpoczął się w nocy z 27 na 28 lutego. Tymczasem korpus tubylczy posuwał się z północy na południe celem otoczenia wojsk abisyńskich w Tembienie. Po sforsowaniu rzeki Ghewa wojska włoskie zajęły miejscowość Dibbouk, na drodze wiodącej do Socot. Natychmiast wywiązała się walka w rejonie Andino. Abisyńczycy, rozumiejąc, że Włosi udaremniłi im wszelką możliwość wydostania się z okrążenia, od samego początku stawili zaciekle opór.

Pod krzyżowym ogniem artylerji włoskiej, który spowodował w ich szeregach wielkie straty, Abisyńczycy zmuszeni byli zaniechać walki i rozpoczęli odwrót.

RZYM. Negus na czele kolumny świeżych wojsk opuścił jakoby Dessie i spleśny na pomoc armjom abisyńskim na froncie północnym, które znajdują

Rewolta w Japonii całkowicie stłumiona Powstańcy poddali się. — Nowy rząd ma być „prawdziwie narodowym“.

Premjer Okada żyje.

TOKIO. Wiadomość o zamordowaniu premiera Okada podczas zamachu stanu okazała się nieprawdziwa. Premier Okada żyje.

Premjer Okada więziony był przez powstańców, co było być może przyczyną, że władze nie zastosowały ostrzejszych środków przeciw zbuntowanym.

Jak słychać, powstańcy po wtargnięciu do siedziby premiera zamordowali przez omyłkę jego szwagra pułkownika w stanie spoczynku Denzo Matsui, który był bardzo podobny do premiera.

Stłumienie powstania.

TOKIO. Wojskowy gubernator stolicy gen. Kaszii, wystosował przez radio odezwę do zbuntowanych oddziałów, wzywając ich do poddania się.

W sobotę o godz. 5.30 rano cesarz wydał rozkaz wojskom, znajdującym się pod dowództwem gen. Kaszii wyparcia rebeliantów z gmachów państwowych. Wykonanie tego rozkazu zostało jednak opóźnione, aby dać buntownikom możliwość opuszczenia bez walk zajmowanych przez nich gmachów.

Gdy wojska rządowe rozpoczęły akcję, rebeljanci poczęli poddawać się małymi grupkami.

O godz. 7.45 wojska rządowe zajęły główną kwaterę powstańczą, zainstalowaną w urzędowej siedzibie prezesa rady ministrów.

Bez względu na groźne oświadczenie gen. Kaszii jest rzeczą mało prawdopodobną, aby uczestnicy buntu skazani zostali na rozstrzelanie — biorąc pod uwagę sympatię, jakimi cieszą się w łonie armji. Decyzja wyparcia powstańców powzięta została, jak sądzą, pod naciskiej przedstawicieli marynarki wojennej, którą użyto do stłumienia powstania, marynarka bowiem jest wroga usposobiona do plechoty, przyczem na zaostrzenie stosunków między temi rodzajami broni wpłynęło zamordowanie przez powstańców dwóch admirałów marynarki. Poza to oddziałów marynarki użyto dla tego przeciw rebeliantom, że ci ostatni cieszą się sympatią wśród innych pułków plechoty, wobec czego na pułkach tych nie można było polegać.

O godz. 12.50 powstanie było ostatecznie stłumione. Bunt stłumiono bez jednego wystrzału.

LONDYN. Z Tokio donoszą, że 18 oficerów, którzy byli kierownikami buntu, pod naciskiem władz odebrało sobie życie strzałami z rewolwerów.

Wiadomość ta nie została dotąd potwierdzona, to też należy odnieść się do niej z rezerwą, tembardziej, iż min. wojny donosi, iż usunęło ze stanowisk 15 oficerów, którzy byli przywódcami powstania, w tem 3 kapitanów, 5 poruczników i 7 podporuczników.

TOKIO. Główny przywódca powstania kpt. Nonaka popełnił samobójstwo. Pozostali oficerowie, którzy brali udział

w powstaniu, zostali osadzeni w więzieniu wojskowym. Podoficerowie zaś i szeregowcy znajdują się pod aresztem kaszarowym.

Poza 15 oficerami, wydalonymi wczoraj z szeregów armji — usunęło również dalszych 5 oficerów.

Nowy rząd „prawdziwie narodowy“.

TOKIO. Osoba nowego premiera, który będzie miał za zadanie opanowanie skomplikowanej sytuacji po stłumieniu rewolty wojskowej, szczególnie interesuje japońską opinię publiczną.

Nowy gabinet ma być gabinetem narodowym w całym tego słowa znaczeniu.

Partja Sejukai (konserwatyści) pragnie aby nowy rząd był rządem narodowym, popieranym przez koła wojskowe, polityczne, gospodarcze oraz cieszący się sympatią sejukai.

Koła dworskie wyrażają opinię, że nowy rząd celen sprostanie sytuacji będzie musiał prowadzić politykę zagraniczną, wewnętrzną i gospodarczą wedle nowych zasad.

Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że następcą premiera Okada ma być osobistość, która stała poza aktywnym życiem politycznym i która trzymała się zdala od ostatnich wydarzeń.

Ks. Sajonji ma zwołać do Tokio konferencję mężów stanu oraz wybitniejszych wojskowych.

